
Area Lavori Pubblici 
Amministrativo lavori pubblici

Appalti e amministrativo 2 

Determinazione numero  1486 del 09/11/2020

OGGETTO:  ISTITUTO  CORNI  LARGO  A.  MORO  25  MODENA  PALAZZINA  D  E 
ISTITUTO SELMI VIA DA VINCI 300 MODENA. INTERVENTO DI ADEGUAMENTO E 
ADATTAMENTO  FUNZIONALE  DEGLI  SPAZI  E  AULE  DIDATTICHE  IN 
CONSEGUENZA  DELL'EMERGENZA  SANITARIA  DA  COVID  19.  INSERIMENTO 
NUOVE  SCALE  DI  EMERGENZA.  LOTTO  SCALE  CORNI  CIG  84570377B4  CUP 
G99D20000210001  .LOTTO  SCALE  SELMI  CIG  8457047FF2  CUP  G99D20000220001. 
PRESA D'ATTO AFFIANCAMENTO ULTERIORE IMPRESA ESECUTRICE PTL SRL . 

Il Dirigente MANNI ALESSANDRO

Con Determinazione Dirigenziale dell’Area Lavori Pubblici  n. 1433 del 28/10/2020 si approvava il 
progetto  esecutivo relativo ai  lavori in oggetto per l’importo a base d’appalto di 146.305,74 suddi-
viso in 2 lotti   che venivano affidati, in esito ad affidamento diretto ai sensi del D.L. 76/2020 con-
vertito in L. 120/2020  con  la medesima Determinazione Dirigenziale all'impresa  CONSORZIO 
STABILE MODENESE SOC. CONSORTILE PER AZIONI con sede in Modena via Giardini 
1305  C.F. e  P. IVA 03126320369   per  un  importo  contrattuale  netto  di  €  60.238,51  di  cui  € 
56.693,84 oltre € 3.544,67 per oneri di sicurezza per il lotto scale Corni ed 65.511,79 di cui   € 
62.109,60 per lavori ed € 3.402,19 per oneri della sicurezza per il lotto scale Selmi Il Consorzio ha 
indicato  in sede di  gara quale  esecutrice  dei lavori  la  consorziata  COSTRUZIONI GENERALI 
DUE SRL con sede in Modena via Giardini 1305/c C.F./P.IVA 03542700368per entrambi i lotti.
In data 04/11/2020 i lavori sono stati consegnati in via d‘urgenza sotto riserva  di legge anche nelle 
more dell’esito dei controlli come previsto dal D.L. 76/2020 come convertito in L. 120/20.

In data 02/11/2020  con prot. 33379  perveniva alla scrivente amministrazione  una comunicazione 
a  termini  della  quale  l'impresa  appaltatrice CONSORZIO  STABILE  MODENESE  SOC. 
CONSORTILE  PER  AZIONI ha  chiesto  di  affiancare  all’impresa  esecutrice  già  indicata 
COSTRUZIONI GENERALI DUE SRL l'impresa consorziata  PTL SRL con sede in Mirandola 
(MO)  via  G.  Barbi  2  C.F. e  P.IVA 02528020361   in  quanto  specializzata  nella  produzione  di 
componenti  strutturali in acciaio, al fine di rafforzare le capacità esecutive, limitando al contempo 
il ricorso al subappalto. 
Considerato che 
- l’impresa PTL è consorziata del suddetto Consorzio da prima della data di scadenza presentazione 
offerte per il presente appalto e non ha partecipato alla procedura di gara;
- l’’impresa PTL SRL risulta in possesso di attestazione SOA in categoria OS18 A cl. V ed è iscritta  
nell'Elenco  dei  fornitori,  prestatori  di  servizi  ed  esecutori  di  lavori  non  soggetti  a  tentativi  di 
infiltrazione  mafiosa,  c.d.  “White  List  provinciale”della   Prefettura  di  Modena  nella  sezione 
“Fornitura di ferro lavorato” con provvedimento  del 21/05/2019 attualmente in fase di rinnovo.

Determinazione n. 1486 del 09/11/2020   - pag. n. 1



Visto l’art. 48 comma 7 bis del D.Lgs n. 50/2016 che consente  per fatti o atti  sopravvenuti di 
designare ai fini dell’esecuzione dei lavori  imprese diverse da quelle indicate in sede di gara e 
quindi anche integrare le stesse;
Si  ritiene,  pertanto,  di  accogliere  la  richiesta  del  CONSORZIO STABILE MODENESE SOC. 
CONSORTILE PER AZIONI  di poter affiancare quale ulteriore e consorziata esecutrice l’impresa 
PTL SRL con sede in Mirandola (MO) via G. Barbi 2 C.F. e P.IVA 02528020361. 
I controlli sui requisiti di ordine generale di cui all’art.80 del D.Lgs n. 50/2016  relativi all’operato-
re economico  PTL SRL suddetta sono attualmente in corso  ma si ritiene di procedere ugualmente 
all’autorizzazione avendo comunque verificato che l'impresa è in possesso di regolarità contributi-
va, verificata con durc acquisito on line, prot. 34077 del 06/11/2020,è iscritta presso la Camera di 
Commercio Industria e Agricoltura di Modena.
Il Responsabile del procedimento è il Direttore Area Lavori pubblici Ing. Alessandro Manni.
Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 (RGPD-
Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e modifica 
il D.Lgs. 196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”,  di cui l’interessato potrà prendere 
visione presso la Segreteria dell' Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito internet 
dell’Ente: www.provincia.modena.it.
Il  Responsabile  della  protezione  dei  dati  (RPD)  potrà  essere  contattato  all'indirizzo  di  posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1) richiamate le premesse al presente atto che ne costituiscono parte integrante e sostanziale,  di 
accogliere,  ai  sensi  dell’art.  48  comma  7  bis  del  D.Lgs  50/2016,  la  richiesta  dell’impresa 
appaltatrice  CONSORZIO  STABILE  MODENESE  SOC.  CONSORTILE  PER  AZIONI, 
assunta agli  atti  con  prot.  33379 del  02/11/2020  di  poter  affiancare  all’impresa  esecutrice  già 
indicata in sede di offerta l’ulteriore  consorziata PTL SRL con sede in Mirandola (MO) via G. 
Barbi  2  C.F. e  P.IVA 02528020361 specializzata  nella  produzione  di  componenti   strutturali  in 
acciaio, al fine di rafforzare le capacità esecutive, limitando al contempo il ricorso al subappalto;
2)  di dare atto che   PTL SRL è in possesso di regolarità contributiva,  verificata con D.U.R.C. 
acquisito on line, prot.n. 34077 del 06/11/2020 valido fino al 06/03/2021;
3) di dare atto che la suddetta impresa è iscritta  con provvedimento in fase di rinnovo alla white list  
istituita dalla Prefettura di Modena;
4)di autorizzare il D.L. alla consegna in via d’urgenza sotto riserva di legge ai sensi dell’art. 32 
comma 8  del D.Lgs 50/16 come modificato dall’art. 8 c. 1 lett. a) del D.L. 76/2020  come  converti-
to in Legge 120/2020 anche nelle more della verifica dei requisiti generali di cui all’art, 80 del D.lgs 
50/16  ;
5)  di  dare  atto  che  per  il  lotto  Selmi  il  codice   CIG  è   8457047FF2  ed  il  codice  C.U.P. è 
G99D20000220001  e  per  il  lotto  Corni  il  codice  CIG  è  84570377B4  ed  il  CUP  è 
G99D20000210001;
6)di  notificare  il  provvedimento  al  Consorzio  stabile  Modenese,  all’impresa  PTL  e  all’U.O. 
Contratti;
7)di dare atto che la ditta ha dichiarato di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o auto-
nomo o aver attribuito incarichi ad ex dipendenti o incaricati della Provincia – nel triennio successi-
vo alla loro cessazione del rapporto - che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali nei con-
fronti di questa ditta per conto della Provincia medesima negli ultimi tre anni di servizio;
8)  di  provvedere alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena,  area 
amministrazione trasparente sezione   Provvedimenti come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013.

Determinazione n. 1486 del 09/11/2020   - pag. n. 2



Il Dirigente
MANNI ALESSANDRO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 1486 del 09/11/2020   - pag. n. 3


